
CÂMARA TÉCNICA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CTCT
CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CNRH

ATA DA 63ª REUNIÃO 

Data: 03 e 04 de dezembro de 2008, das 10h00 (do dia 03) às 12h30.
Local: Hotel Nacional, situado no Setor Hoteleiro Sul, em Brasília-DF.  
REPRESENTANTES:

• Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento – MAPA:  ausência;
• Ministério do Meio Ambiente – MMA/SRHU: Bérites Carmo Cabral 
(berites.cabral@mma.gov.br);
• Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC: Wallinson Carvalho 
(wallison.carvalho@desenvolvimento.gov.br);
• Ministério do Meio Ambiente – MMA/ANA: Victor Sucupira (victorsucupira@ana.gov.br);
• Ministério de Minas e Energia – MME: Doralice Assirati (doralice.assirati@dnpm.gov.br);
• Ministério da Integração Nacional – MI: Conselheiro Rosalvo de Oliveira 
(rosalvo.junior@integracao.gov.br);
• Secretaria Especial de Aqüicultura e Pesca – SEAP:  ausência;
• Conselhos Estaduais de Recursos Hídricos – CRH-DF/GO: Conselheira Tereza Cristina 
Esmeraldo de Oliveira (terezaesmeraldo@yahoo.com.br);
• Conselhos Estaduais de Recursos Hídricos – CERH-SP/RJ:  Conselheira Rosa Maria Mancini 
(rmancini@sp.gov.br);
• Prestadores de Serviço Público de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário – AESBE: 
Conselheiro Walter Suriani (aesbe@aesbe.org.br);
• Comitês de Bacias Hidrográficas – CBH: Alex Henrique Veronez  (alexveronez@yahoo.com.br);
• Consórcios e Associações Intermunicipais de Bacias Hidrográficas: ausência;
• Organizações Técnicas - OT: Juliane Flávia Cançado Viana (juliane.viana@gmail.com); 
• Organizações de Ensino e Pesquisa - OEP: Wilson Cabral de Sousa Júnior (wilson@ita.br);
• Organizações Não Governamentais - ONG: Paulo Fernandes Cardoso 
(paulofernandes@copodhenfe.org.br).

DEMAIS PRESENTES:
• Conselheiro João Clímaco Soares – ONG (climaco@uai.com.br); 
• Conselheiro João Bosco Senra – SRHU (joão.senra@mma.gov.br);
• Luis Mello – ANA (bianca.mattos@mma.gov.br);
• Rodrigo Flecha – ANA (rodrigof@ana.gov.br);
• Conselheira Anna Virgínia Machado (anna.virginia@abes-dn.org.br);
• Marco Antônio Ramos Caminha – FIESP (mcaminha@fiesp.org.br);
• Bianca Mattos – SRHU (bianca.mattos@mma.gov.br);
• Roberto Monteiro – SRHU (roberto.monteiro@mma.gov.br);

RELATORIA:
• Aureliano César Martins Silva - MMA/SRHU (aureliano-cesar.silva@mma.gov.br).

ASSUNTOS DISCUTIDOS:
A 63ª Reunião da Câmara Técnica de Ciência e Tecnologia - CTCT constituiu-se na participação na 
“Oficina  10  Anos  do CNRH -  Desafios  e  Proposições  para  Melhoria  do  seu Funcionamento”, 
conforme programação no Anexo I.  A Oficina não teve caráter deliberativo mas sim de coleta de 
proposições para melhor  funcionamento do CNRH e do SINGREH. As contribuições  recebidas 
serão utilizadas para reavaliação do funcionamento do CNRH.

ATA APROVADA NA 64ª REUNIÃO, EM 04/03/2009

Tereza Cristina Esmeraldo de Oliveira Aureliano César Martins Silva
Presidente Relator
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